CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN – Nº 045/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de João Neiva

O Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem perante V.Exª. para requerer, após apreciação do Plenário, sejam

reiterados os termos do Requerimento CMJN nº 003/2018 ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, através do qual foram solicitadas providências, junto aos setores

competentes, para serviços de manutenção em todas as ruas do Bairro Alvorada.

Destaca-se que a situação só piorou deste a protocolização do

Requerimento CMJN nº 003/2018, sob o nº 396/2018, em data de 02/02/2018, vez que

nenhuma providência foi tomada por parte do Município, e as ruas de referido bairro

encontram-se a cada dia em piores condições de trafegabilidade, devido aos enormes

buracos.

Nota-se naquele local que os moradores, já cansados de aguardar a

definitiva solução do problema, muitas vezes executam eles mesmos a tapagem dos

buracos, utilizando-se de materiais não adequados para o serviço, o que resolve

apenas momentaneamente o problema.

                 Vale ainda destacar que o bairro em questão é predominantemente formado

por casas construídas pelo Município, o que aumenta ainda mais a “responsabilidade”

para com os moradores da localidade, tendo em vista que quando da criação do bairro

não foi feita a infraestrutura adequada.

Na oportunidade, na tentativa de proporcionar melhores condições aos

moradores do local, solicitamos que seja feita melhoria com aplicação de cascalho

(rejeito asfáltico), valendo ressaltar que com esta medida será possível um serviço um

pouco mais duradouro.

Diante do exposto, certo de contar com as ações necessárias para tal,

aguardo as devidas providências no atendimento desta demanda.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, em 15 de junho de 2018.

RENAN ROSSONI PATTUZZO
Vereador